
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1419 del 03/10/2024

Oggetto: UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - SERVIZI DI CLOUD COMPUTING SAAS - FUNZIONALITÀ 

DEL PORTALE ONLINE PER LA GESTIONE DELL'INFRASTRUTTURA - SERVIZI DI ASSISTENZA DI 

PROGRAMMAZIONE  EVOLUTIVA  -  ODA  MEPA  -  CIG  B33BEFF5FF

 - DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi;

PRESO ATTO CHE:

- con determinazione n.ro 2094 del 22/12/2023 si è proceduto a conferire al 

Dott. Paolo Grignaffini l’incarico di Posizione Organizzativa di struttura denomi-

nata: “Ufficio Sistemi Informativi - Protocollo - Gestione Documentale”, con 

Determina n. 1419 del 03/10/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



Determina n. 76 del 24/01/2024 decorrenza dal 1° gennaio 2024 fino al 31 di-

cembre 2025;

- con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 sono state approvate le 

nuove Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici, aggiornate al d.lgs 

36/2023;

- con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documen-

to Unico di Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati ap-

provati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026 ed il relativo 

elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e ser-

vizi 2024 – 2026;

- con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024 – 2026;

- con decreto del Presidente n. 9 del 19.01.2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2024 – 2026

- Con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), 2024-2026, integrante anche 

il Piano triennale della Corruzione e Trasparenza;

- con Decreto Presidenziale 212/2023 è stato adottato il Programma Triennale 

degli acquisti dei beni e dei servizi 2024/2026- ex art.37 comma 1-lettera A) - 

D.lgs 36/2023;

- per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni 

di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dal-

la Legge 190/2012;

Preso atto del Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 di approvazione 

delle “Linee guida affidamento contratti pubblici”

CONSIDERATO CHE: 

- con determinazione n.ro 1214/2019 si era proceduto ad acquisire il servizio 

software Elixforms utilizzabile per la creazione di moduli online e che consente 

di  dematerializzare  completamente  l'elaborazione  delle  pratiche  all'interno 

dell'Ente e rappresenta inoltre una risposta concreta a quanto previsto dalla 

Determina n. 1419 del 03/10/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Legge 69/2009 sugli sprechi dovuti al mantenimento dei documenti in forma 

cartacea;

- La società Anthesi srl, con sede legale in Via Segantini ,23 - 38100 - TRENTO 

(TN) (P.IVA 01469510224) è produttrice del software Elixforms e ne cura quin-

di l’assistenza e l’eventuale personalizzazione e quindi, l'affidamento in essere 

segue quanto previsto dall’articolo 5 comma 1 Decreto Presidenziale n.

263 del 20/12/2023;

- tale applicazione  viene utilizzata, oltre che per la gestione dei concorsi, an-

che per altre attività che richiedono la compilazione di moduli (ad es. iscrizione 

a  procedure  selettive,  dematerializzazione  delle  richieste  di  autorizzazione 

dell'Ufficio trasporti ecc.);

- l’utilizzo dei sistemi acquisiti e personalizzati nel tempo, continua ad essere di 

primaria necessità e quindi, per permetterne la continua evoluzione, quindi si è 

ritenuto di procedere alla richiesta di offerta diretta alla società produttrice e 

personalizzatrice dei sistemi stessi;

- la digitalizzazione degli Enti è un obiettivo del Piano triennale per l’Informati-

ca AGID e che tale adeguamento promuove benefici  di  miglioramento della 

qualità dei processi lavorativi anche economizzandone tempi e costi.

VALUTATO CHE:

- l’offerta è stata inserita e valutata a catalogo MEPA per un importo compreso

IVA 22% di € 6.100,00 dalla ditta Anthesi srl, con sede legale in Via Segantini ,

23 - 38100 - TRENTO (TN) (P.IVA 01469510224);

- la proposta riguarda l’acquisto di un pacchetto di ore al fine di programmare 

eventuali upgrade evolutivi del servizi di cloud computing SAAS  hosting Saas , 

valutato congruo dall’ufficio sistemi informativi per esigenze future

- l’offerta risulta essere sia qualitativamente che quantitativamente aderente 

alle richieste avanzate dagli uffici, inoltre l’acquisto a pacchetto permette an-

che un buon risparmio di spesa rispetto alle soluzioni di mercato;

Determina n. 1419 del 03/10/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



VISTO ALTRESI’:

 

- che, a tal fine, è stata esperita ODA sul Mepa acquisendo il codice MEPA EF-

PACCHETTO-MEDIUM, previo la quale si acquisisce l’assistenza di program-

mazione evolutiva per i servizi di cloud computing SAAS - Funzionalità del por-

tale online per la gestione dell'infrastruttura: modulistica Elixforms, dalla ditta 

Anthesi srl, con sede legale in Via Segantini ,23 - 38100 - TRENTO (TN) (P.IVA 

01469510224)  per  un  costo  di  €  6.100,00 di  cui  (€  5.000,00 + IVA 22% 

1.100,00);

- che la ditta Anthesi srl, con sede legale in Via Segantini ,23 - 38100 - TREN-

TO (TN) (P.IVA 01469510224); risulta in possesso dei requisiti di ordine gene-

rale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, e di capaci-

tà tecniche e professionali (art. 94,95,96 del D.lgs.36/2023 e s.m.i), come si 

rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai  sensi degli  artt.  46 e 47 del DPR. n. 

445/2000;

- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le dispo-

sizioni contenute nell’art. 50 comma 1 lettera a e 52 comma 1 e nell’art.17 del 

D.Lgs. 36/2023;

- che la società Anthesi come da protocollo n° 26112 del 24/09/2024 ha invia-

to una dichiarazione di esclusività del prodotto in cui certifica inoltre che qual-

siasi servizio, manutenzione evolutiva, assistenza o formazione relativa a elix-

Forms può essere fornita esclusivamente da Anthesi s.r.l. o da suoi partner au-

torizzati;

- che l'Ufficio Sistemi Informativi ritiene opportuno procedere all’affidamento 

del predetto servizio alla Ditta Anthesi srl, con sede legale in Via Segantini ,23 

- 38100 - TRENTO (TN) (P.IVA 01469510224) in funzione dell'elevato grado di 

soddisfazione maturato nel corso dei precedenti rapporti contrattuali, essendo 

gli stessi eseguiti nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti.

- che, vengono soddisfatti i requisiti previsti dall’art 5, lettera c, del decreto 

Determina n. 1419 del 03/10/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



presidenziale 263 del 20/12/2023;

- che verrà notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestan-

te la copertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 191 del Dlgs 

267/2000;

VERIFICATO:

- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed e, quindi, di esclusiva 

competenza del funzionario;

- che è stato compilato il DGUE, Prot. Gen. 26472 del 26/09/2024, attestante i 

requisiti  da parte dell’O.E. come previsto all’articolo 52 comma 1 del D.Lgs 

36/2023 per affidamenti inferiori ad € 40.000,00;

- che è stato consultato il casellario Anac;

- che il Cig B33BEFF5FF è stato generato tramite il portale MEPA;

- della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 

desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 

rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive re-

golari (n. Protocollo INAIL_44173820 con scadenza validità al 16/10/2024) – 

Prot. Gen. n. 26472 del 26/09/2024;

DETERMINA

- di procedere per le motivazioni indicate in premessa, ad impegnare l'importo 

complessivo di € € 6.100,00 di cui (€ 5.000,00 + IVA 22% 1.100,00); al fine 

dell’acquisto mezzo ODA tramite portale MEPA di un pacchetto di ore al fine di 

programmare eventuali  upgrade di  programmazione evolutiva  del  servizi  di 

cloud computing SAAS  hosting Saas, pari ad 88pt/h, a favore della ditta An-

thesi srl, con sede legale in Via Segantini ,23 - 38100 - TRENTO (TN) (P.IVA 

01469510224); – CIG  B33BEFF5FF, –da imputarsi  nell’ambito  del  capitolo 

307600800000/0 sistema informativo manutenzioni applicazioni e prestazioni , 

Determina n. 1419 del 03/10/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



come di seguito specificato:

- € 6.100,00 (iva inclusa) al capitolo 307600800000/0 SISTEMA INFORMATIVO 

manutenzioni  applicazioni  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  annualità 

2024;

-  di  dare  atto  che  l’esigibilità  della  relativa  obbligazione  avverrà  entro  il 

31/12/2024;

- di dare atto che il presente provvedimento verrà comunicato all’affidatario;

- la presente determinazione ai sensi dell'art. 27 del D.lgs 36/2023 come pre-

visto  dal  D.lgs  n.ro  33/2013  viene  pubblicata  sul  profilo  dell'Ente  inerente 

“l'amministrazione trasparente”;

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1419 del 03/10/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3388 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 307600800000 / 0 Impegno 1297 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 6.100,00

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

B33BEFF5FF

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 6.100,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1419 / 2024 

Proposta n. 3388/2024

Oggetto:    UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - SERVIZI DI CLOUD COMPUTING SAAS - 
FUNZIONALITÀ DEL PORTALE ONLINE PER LA GESTIONE 
DELL'INFRASTRUTTURA - SERVIZI DI ASSISTENZA DI PROGRAMMAZIONE 
EVOLUTIVA - ODA MEPA - CIG B33BEFF5FF
 - DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - ANTHESI - SERVIZI DI CLOUD COMPUTING SAAS 
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.1297/2024 – euro €6.100,00 
----

Parma, lì 07/10/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


